
C o m u n e  d i  P a l m i
89015 Provincia di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 84 del 23/04/2015

Oggetto: SOSPENSIONE PROCEDURA IL RECLUTAMENTO, DI N. 4 UNITA DI 
CAT. C A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, PREVISTI NEL PIANO 
OCCUPAZIONALE 2014-2016 

L'anno duemilaquindici, addì ventitre del mese di Aprile alle ore  16:00 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono presenti i Signori:

Presente Assente

BARONE GIOVANNI Sindaco X  
SALETTA GIUSEPPE Vice Sindaco X  
MELARA CARMELO Assessore X  
PIPINO LETTERIA Assessore X  
PACE NATALE Assessore X  

Presenti n. 5  Assenti n. 0
Partecipa il Segretario DOTT.SSA CATERINA SAFFIOTI

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, riportati 
in allegato all'originale del presente atto.



Oggetto: sospensione procedura il reclutamento, di n. 4 unita di cat. C a tempo pieno ed 
indeterminato, previsti nel Piano Occupazionale 2014-2016 approvato con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 274 del 27/11/2014, di cui al bando pubblico per la mobilita volontaria tra Enti 
Pubblici, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm., venuto a scadere lo scorso 13 aprile 
2015. 

atteso che:

 l'art.39, comma 1, della L.449/1997 e I'art.91,1° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n.267, 
ai sensi dei quali gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui 
alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese del 
personale, al fine di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio;

 l'art. 91, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale gli enti locali, ai quali non 
si applicano discipline autorizzatorie delle assunzioni, programmano le proprie politiche 
occupazionali adeguandosi ai principi di riduzione complessiva della spesa di 
personale, nonché al rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

 l'art. 35, comma 4, del D. Lgs. 165/2000 che dispone: "le determinazioni relative 
all'avvio di procedure di reclutamento sono adottate da ciascuna amministrazione o 
ente sulla base della programmazione triennale del fabbisogno di personale deliberata 
ai sensi dell'art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n.449, e successive modificazioni ed 
integrazioni";

 la Giunta Comunale con deliberazione. n. 274 del 27/11/2014, ai sensi dell' art. 39, 
comma 1, della Legge 27.12.1997, n. 449, ha approvato il programma del fabbisogno 
del personale per il triennio 2014 -2016, subordinando la fattibilità alle disponibilità 
contabili fatte pervenire dagli uffici competenti comunali, la seguente programmazione:

1. nell'anno 2014 presentare domanda per n. 8 assunzioni a full-time e a tempo 
determinato per anni 1 (uno) decorrenti dalla data di sottoscrizione di altrettanti 
lavoratori socialmente utili in servizio nell'Ente (per i quali esistono i relativi posti in 
pianta organica) finalizzati ad un percorso di stabilizzazione secondo quanto 
previsto dal Decreto Interministeriale adottato dal Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, pubblicato nella G.U. n. 263 del 12/11/2014; 

2. nell' anno 2014 avviare le procedure per n. 9 assunzioni a part-time (ore 20 
settimanali) e a tempo indeterminato che contemplino l'occupazione di altrettanti 
lavoratori socialmente utili in servizio nell'Ente nei profili professionali (con i 
processi di stabilizzazione art. 4 comma 8 D.L.n. 101/2013);

3. nell'anno 2014 avviare le procedure per n. 4 assunzioni a tempo pieno ed 
indeterminato nelle cat. C nei rispettivi posti vacanti della pianta organica dell'Ente 
nei profili professionali indicati nel prospetto allegato alla deliberazione (mediante 
mobilità);

4. nell'anno 2016 prevedere n. 3 assunzioni a tempo pieno ed indeterminato di 
“disabili” per garantire la percentuale d'obbligo nei posti indicati nel prospetto 
allegato;

5. nell'anno 2015 e 2016 prevedere assunzione di personale a tempo pieno e 
determinato per garantire attività a carattere stagionale nell'Area di Vigilanza 
connesse alle esigenze estive per l'aumento esponenziale del flusso turistico (tali 
assunzioni sono autorizzate previa determinazione del Responsabile dell'Area, 
relativa alla ripartizione dei proventi contravvenzionali ex art. 208 CDS, secondo le 



esigenze in quella sede rappresentate);

considerato che le procedure riferite ai precedenti punti 1 e 2 sono state completate 
secondo il programma di stabilizzazione per come autorizzato; 
considerato altresì che le procedure di cui al punto 3 per il reclutamento di n.4 unita di 
cat. C, a tempo pieno ed indeterminato mediante la mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 
del d.lgs. n. 165/2001, sono state avviate dal Responsabile dell'Area1 pro-tempore, giusta 
determina n. 983 del 11/12/2014, il quale ha proceduto anche alla pubblicazione del 
bando pubblico sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, avvenuta la quale, il 
medesimo avviso è stato pubblicato sia sul sito on-line del Comune di Palmi che su quello 
del Comando di Polizia Locale. Il termine di presentazione delle domande previste nel  
bando è venuto a scadere lo scorso 13 aprile 2015, riferite precisamente alle seguenti 
figure professionali: 
n°2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE  CAT.C1;
n°2 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI  CAT.C1 (di cui n. 1 da destinare all'Area 
Amministrativa-Legale e n. 1 da destinare all'Area Programmazione del Territorio);
tenuto conto dei vincoli contenuti al punto 3 e 4 nel dispositivo della deliberazione n. 274 
di G.C. del 27/11/2014, approvazione del Piano Occupazionale triennio 2014-2016, 
richiamati anche nel Bando pubblico tra le “norme di salvaguardia”, che subordina le 
assunzioni alla verifica delle disponibilità finanziarie e del rispetto degli equilibri di bilancio 
effettuata mediante attestazione dal Responsabile dei Servizi Finanziari;

vista la comunicazione del Responsabile dei Servizi Finanziari del 20/04/2015, protocollo 
n. 008149/15, con la quale chiede la sospensione delle procedure di mobilità 
precedentemente avviate e previste nel Piano Occupazionale 2014-2016, in 
considerazione della  situazione finanziaria, determinatasi a causa dei minori trasferimenti 
statali, che hanno costretto la G. C. ad una conseguente riprogrammazione del 
documento del Bilancio di previsione, che non consente al momento di procedere ad 
alcuna assunzione di personale. 

ritenuto pertanto, per le motivazione summentovate di sospendere la procedura di 
reclutamento di n. 4 unita di cat. C a tempo pieno ed indeterminato tramite mobilità di cui 
al suddetto punto 3, prevista nel Piano Occupazionale approvato con deliberazione di 
G.C. n. 274 del 27/11/2014,  subordinando l'eventuale riattivazione alle disponibilità 
finanziarie a disposizione dell'Ente;

Visto il testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267;

visto lo Statuto Comunale;
Vista la deliberazione di G.C. n. 1/2015;

Preso atto che il Responsabile  dell'Area competente per materia esprime parere favorevole di 
regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'Art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Finanziaria esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi 
dell'Art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

per le motivazioni sopra esposte, che quivi si intendono integralmente riportate per farne 



parte integrante, di sospendere la procedura il reclutamento, di n. 4 unita di cat. C a 
tempo pieno ed indeterminato, previsti nel Piano Occupazionale 2014-2016 approvato con 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 27/11/2014, di cui al bando pubblico per la 
mobilita volontaria tra Enti Pubblici, venuto a scadere lo scorso 13 aprile 2015, tenuto 
conto delle indisponibilità finanziaria e del rispetto degli equilibri di bilancio, come attestato 
dal competente Responsabile.  

di dare mandato al Responsabile ad interim dell'Area 1 dott. Antonio Stanganello a dare 
corso alla sospensione della procedura di cui al precedente punto, avendo cura di 
inoltrare apposita comunicazione ai partecipanti, a mezzo PEC o mail e utilizzando anche 
il sito web del Comune.

Di stabilire che non si potrà procedere all'avvio di alcuna procedura di reclutamento di 
personale nel prossimo periodo di programmazione 2015 e 2016 senza aver 
preventivamente accertato ed attestato la disponibilità finanziaria e il rispetto dei vincoli di 
bilancio per ciascuno degli anni di riferimento, effettuata mediante attestazione dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. ed alle RSU.

di Trasmettere copia al Risposabile dell'Area Economico Finanziaria, per quanto di propria 
competenza. 

Di rendere, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000.



____________________________________________________________________________  

        PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista le proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,

IL RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

lì, 21/04/2015 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT. ANTONIO STANGANELLO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 21/04/2015 IL RESPONSABILE DELL'AREA 5^
DOTT. CARMELO PAGANO

                                                                                                                                                                              



 Letto e sottoscritto
IL SINDACO

F.to GIOVANNI BARONE 
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA CATERINA SAFFIOTI

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi della Legge 69/2009 viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
in data odierna per restare in pubblicazione per 15 gg. consecutivi.

addì 27/04/2015
IL MESSO NOTIFICATORE

F.to  GIUSEPPE BARONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
■ CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.);

□ E' stata pubblicata all' Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi a partire dal 27/04/2015
    al 12/05/2015;

□ CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/04/2015;

□ decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  
   controllo (art. 134 T.U.);

lì 
IL SEGRETARIO GENERALE


